グアム補習授業校 2025年度 第1回ＰＴＡ役員会 議事録

日時  ： 2025年5月17日（土） 午前9：00～9：36

場所  ： 学校会議室 及び オンライン

出席者 ： プレジデント：時任 佐絵子、PTA会長：安居 理英、副会長：ウェア 綾子、書記：フォルガー

綾子、会計：フジタ あさみ、プリ：山本 早希（オンライン参加）、小１：ウエストフォール 菜穂

子、小2：アデルバイ 由子、小3：アイコーマン 真澄（オンライン参加）、小4：阿部 さわ子（オン

ライン参加）、小5：高瀬 知恵、小6：山本 起子、中学部：横田 理奈子、渡邊 美奈子（オン

ライン参加）   計14名

欠席者 ： なし

0． 会議成立定数確認：安居

第一.回役員会議は規約22条により役員数の1/2以上の出席をもって成立する為、今回の会議

は規約上、成立した。

1. 時任プレジデントより挨拶及び学校報告

o 全日制の体験入学が６月から４週間実施される予定。補習校の在校生が参加する場合、参加

費は６４０ドルだが、６月に補習校をお休みして体験入学に参加の場合は６月分の補習校授業

料を差し引いた金額を請求することになっている。６月も補習校に通う場合は授業料の差し引き

はなく６４０ドル全額を頂戴する。体験入学は現在も受け付けているので、ご興味のある方はお

問合せ頂きたい。

o 修学旅行は関西方面へ行くことで決定した。１泊目は京都、チャーターバスにて移動。２日目は

広島で平和記念公園を中心に見学し、現地の学校の生徒と交流を深めながら平和について学

ぶ。その後は神戸へ移動し、３泊目はネスタリゾート神戸にて、山の中でグランピングを通して

自然の中での共同生活を体験する予定。

2. 会長挨拶：安居理英

本年度のクラス役員をお引き受け頂き、誠にありがとうございます。

今後の活動にあたり、皆様と相談しながら、無理のない範囲で協力し合い、負担にならないよう

進めてまいりたいと考えております。PTAの目的は、規約にも記されている通り、子供達の為に

保護者と先生方が協力し、共に学び合うことです。これまで歴代のPTA役員の方々が大切に守

ってこられたこの目的から逸れることのないよう心がけ、楽しく、前向きに活動していきたいと思

っております

3. 四役自己紹介

o 会長：    安居理英 （小4）

o 副会長：   ウェア 綾子（小4）

o 書記：    フォルガー綾子（中3、小5）

o 会計：    フジタ あさみ（小2）

4. クラス役員自己紹介

o プリ    山本 早希

o 小１    ウエストフォール 菜穂子

o 小２    アデルバイ 由子

o 小３    アイコーマン 真澄

o 小４    阿部 さわ子

o 小５    高瀬 知恵

o 小６    山本 起子

o 中学部    横田 理奈子

o 中学部    渡邊 美奈子

5. 本年活動計画及び予算説明：安居

活動 時期

PTA総会 4月19日

入学式・始業式 4月5日

PTA会費徴収（$10/人） 4月5日〜

授業参観（兼）学級懇談会（クラス役員選出） 5月10日

クラス役員会 5月17日、9月、11月、1月、3月

ファンドレイズの実施 10月

かえん樹発行 6月、12月、3月

音読発表会 運営補助 10月18日

Family Fun Day 運営参加 11月16日

Tomodachi Run & Walk 運営参加 令和7年1月11日

運動会 運営補助 令和7年1月25日

その他 校外活動・体験会・ボランティア活動 適宜

PTA総会 令和7年3月または4月

PTA総会にて共有された令和７年度（2025 年度）PTA 活動計画および予算を参照。

上記全ての行事をPTAで運営するという事ではなく、各行事においてボランティア等の協力が

必要となる際、クラス役員の皆様に、ボランティア募集のクラス窓口としてご協力をお願いする。

本年度収入は、PTA会費に加え、ファンドレイズによるお弁当販売および、新しいデザインのT

シャツ販売による収入を見込んでいる。支出としては、Tシャツの作成費、皆様がボランティア活

動をされる際に必要となる保険料、運動会でのアンパン代、さらにファミリー・ファン・デーでの食

材費をPTAより支出する予定。最終的に４０ドルの収支で赤字にならない見込みであり、繰り越

し金もある為、皆様に追加でご負担をお願いする予定はない。

6.  PTA会費の納入状況報告： 会計 フジタ

50名分（合計500ドル）の会費をすでに集金済み。教職員3名、生徒7名の計10名分（合計100ド

ル）は、これから集金予定。支払い締め切り日は５月２４日に設定してあるが、この日を過ぎても

未納の場合は、クラス役員の皆様を通して未払いの方にお支払いのお願いをして頂く可能性が

ある。

7. 4月度学校理事会報告：安居

学校理事会へはPTA四役より一人が代表として参加することになっており、本年度は会長の安

居が出席。理事会では、学校経営に関する議題が話し合われており、詳細はホームページ に

掲載されている議事録をご参照頂きたい。

時任プレジデントより、補習校関連の項目について以下の報告があった。

o Tomodachi Runの収入の使い道について：昨年実施されたイベントの収益の使途について、5月

10日の懇談会後にも説明があった内容とあわせて報告。

o パブリックヘルスのインスペクションについて：台風マワー後の修繕作業を経て、現在はいつ検

査が入っても問題ないレベルで校内環境が整備されているとの報告。

o 日本語検定の実施方針について：生徒の日本語能力を正確に把握するため、日本語検定を年

2回全員受験とし、費用は学校が負担する。結果をもとに、各生徒のレベルに合った授業が受

けられるように調整していく方針。

o 校長の交代について：許校長代理から、小林名誉校長へと交代したことが報告された。

o 稲垣教務主任、渡部アドミニストレーターの就任について：今後は、教員業務に加え、学校運営

に携わる業務にも参加して頂くようになる旨説明があった。

8. 補習校Tシャツ：フォルガー

o 昨年度よりの繰越分：昨年度より4枚の在庫が繰り越しとなっている。

o 今年度のデザイン製作：新たな色・デザインでの補習校Tシャツを製作予定。

o 見積もり状況：現在、4社から見積もりを取得中。デザイン・価格等を含めて検討を進めている。

o 販売促進の方針：昨年度実施したスピリットデーなどを活用して販売促進を図る。また、学校行

事で保護者の皆様に着用して頂けるよう準備を進めており、整い次第、販売案内を行う予定。

o 販売スケジュール目標：特に新入生の保護者の方々にも早期に購入頂けるよう配慮し、2学期

の開始時には皆様のお手元に届くことを目標として準備を進める。

o ご意見のお願い：シャツの色・素材・デザイン等に関するご希望やご意見があれば、ぜひお寄せ

頂きたい。

10. 主なPTA主催イベントとかえん樹担当分け:安居

【かえん樹担当分け（敬称略）

６月発行 １２月発行 ３月発行

新入生

紹介

PTA役員

新任教員

紹介

音読発表会

etc.

ＰＴＡ

イベント

（ファンデー）

運動会 卒業生

紹介

山本 早希 四役 アデルバイ 阿部 高瀬

山本 起子

ウエストフォール  アイコーマン フォルガー

フジタ 渡辺

横田

※担当の方々には記事作りやイベントの写真提供を中心にお願いし、編集作業は自由裁量と

して、出来る範囲内で作成頂く形とし、無理がないようPTAがサポートする。

11. その他：安居

今後のPTAに関する連絡事項はPTAグループチャットにて発信する。議事録はクラス役員の皆

様にもお配りするので、議事録の確認を各クラスに展開して頂きたい。クラス役員の皆様から各

クラス保護者のグループチャットへ展開する連絡事項については、PTA側で事前に文章を作成

し、そのまま転送して頂ける形式でお渡しする。

12. 次回PTA役員会議 9月13日（土）

     （PTA役員会議予定：本日、9月13日、11月8日、2026年1月17日、3月14日）

     （了）